AD VITAM S. VVILHELMI AB-
batis Hirsaugiensis

C O M M E N T A R I V S.

VICTOREM huius historie (quæ prima solet esse
commentatorum disquisitio) ignoramus quidem;
Verisimiliter tamen suspicamur fuisse Heymonem,
illum ipsum qui sub successore huius S. VVilhelmi
Gebhardo Prioris claustralibus munere functus est.
Nam ea quæ ab alio quodam fratre compendio potius est descripta, mi-
norem laudem meruit. Fuit autem prædictus Heymo, vir moribus
& scientia probatus, qui in colligendis rescribendisq; libris pro
fratrum utilitate magnam diligentiam fecit. Erat sane (ut in-
quit Tritheimius) vir studiosissimus, & tam in diuinis scripturis
quam in secularibus literis egregie doctus, ingenio subtilis, &
satis admodum comptus eloquio, qui eruditionis suæ præcla-
ra monumentare reliquit. Scripsit inter cetera ingenij sui o-
puscula vitam & miracula B. VVilhelmi supradiicti Abbatis;
quam tamen quidam alias frater postea volens ampliare, bre-
uiorem reddidit. Scripsit etiam nonnullos sermones & ho-
milias, quæ ut plurimum ex errore alteri cuidam eiusdem no-
minis Heymoni, ex monacho Halberstadiensi Episcopo, viro
& quæ doctissimo, de quo longè superius mentionem fecimus,
ascribuntur. Itaq; commixtae simul amborum Haymonum
homiliæ habentur, vt non nisi sagacissimo lectori ex ipsâ phra-
si, licet cum difficultate, possibile sit alterius ab alterius dicta
decernere.

In Chron.
Hirsaug.

I. SANCTI.] Multò latius olim Sancti nomen quam hodie pa-
tuit

Com.ad
Conu.S.
Afra.

tuit(inquit M. Velserus) Episcopi vulgo Sancti, Sanctissimi, Beatisse-
mi dicebantur; quæ iam solius summi Pontificis est appellatio. Reliquæ
etiam Christiani, certè probatae vita, Sancti: quamquam adhuc mor-
tales, Constantinus orationem, quam ad Christianam Ecclesiam scri-
psit, Ad Sanctorum coetum inscrisit. Is nunc honor mortuis tan-
tum, in apotheosim relatis habetur. Hoc loco Sancti nomen prioris
tantum notione accipiendum, neandum enim, quantum constat, publico
iudicio Romanæ Ecclesiæ declaratus ac Sanctorum catalogo insertus
sacris anniversariis, solennibusq; ceremoniis in ecclesia colitur. San-
ctissima tamen vita fuit, ut ex priori Historia, miraculisq; ante & post
mortem editis, patet.

2. VVILHELMI.] Plures hoc nomine alijs Sanctitate clari haben-
tur. Ut ille, de quo Mart. Rom. IV. Id. Februarij, & Bar. quem spiran-
tem minarum & cædis, tanquam alterum Saulum, in discipulos Do-
mini Catholicâ unitate coniunctos, & sanguis schismate perturbante ec-
clesiam S. Bernardus Abbas Claranallenfis ad ecclesia coniunctione re-
duxit: induxitq; ad seculicōtemptum, & Christi humilitatem ample-
tendam, prout constat ex Berna. Abb. Boneuallis in vita S. Bernardi.
Eius autem res gestas locupletius prosecutus est Theobaldus Episcopus,
quas exscripsit Sur. Tom. I. Scripsit eisdem Albertus eius discipulus
quas & Cornelius Grapheus carmine cecinit. Migravit ex hac vita
anno Domini 1150, sepultus in Stabulo Rhodis, in agro Senensi.